中国国际金融股份有限公司

关于稳健医疗用品股份有限公司

2021 年度证券与衍生品投资情况的核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“保荐机构”）作为稳健

医疗用品股份有限公司（以下简称“稳健医疗”或“公司”）首次公开发行股票并在

创业板上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交

易所创业板股票上市规则（2020 年 12 月修订）》、《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关法律、法规和规范性文

件的规定，对稳健医疗 2021 年度证券与衍生品投资情况进行了核查，具体核查

情况如下：

    一、证券与衍生品投资的审批情况

2020 年 12 月 9 日，公司第二届董事会第十六次会议和第二届监事会第十次

会议审议通过了《关于公司开展远期结售汇业务的议案》，为了避免市场汇率波

动造成的汇兑损益对公司的经营业绩产生负面影响，公司拟以累计不超过 15.60

亿元人民币（或等值外币）开展以套期保值为目的的远期结售汇业务，授权期限

自公司董事会审议通过之日起 12 个月内有效。

    二、2021 年度证券与衍生品投资的总体情况

单位：人民币元

业务类型 交割结汇合计金额 汇兑损益合计金额

远期结售汇业务 1,326,972,450 41,303,245

除以上远期结售汇业务之外，2021 年度公司未开展其他证券与衍生品投资。

    三、远期结售汇业务的风险分析

公司开展的远期结售汇业务遵循锁定汇率风险原则，不做投机性、套利性的

交易操作，但远期结售汇操作仍存在一定的风险：

1、汇率波动风险：在汇率行情变动较大的情况下，若远期结售汇确认书约

定的远期结售汇汇率低于实时汇率时，将造成汇兑损失。

2、内部控制风险：远期结售汇交易专业性较强，复杂程度高，可能会由于

内控制度不完善造成风险。

    四、公司采取的风险控制措施

1、公司秉承安全稳健、适度合理的原则，远期结售汇业务均需有正常合理

的业务背景，杜绝投机行为；

2、公司已建立《外汇套期保值业务管理制度》，对远期结售汇交易的授权

范围、审批程序、操作要点、风险管理及信息披露做出了明确规定。上述制度对

远期结售汇业务的决策、授权、风险管理、操作办理等均做了完善的规定，对规

范投资和控制风险起到了保证作用；

3、为降低汇率大幅波动风险，公司加强了对汇率的研究分析，实时关注国

际市场环境变化，适时调整经营策略，最大限度的降低结汇损失；

4、为降低内部控制风险，公司财务部门负责统一管理公司远期结售汇业务，

所有的外汇交易行为均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，不得进

行投机和套利交易，并严格按照《外汇套期保值业务管理制度》的规定进行业务

操作，有效地保证制度的执行。

    五、独立董事意见

公司独立董事已对公司 2021 年度证券与衍生品投资情况发表独立意见，认

为：经核查，2021 年度公司未进行证券投资，仅开展了远期结售汇业务。我们

认为，公司用于远期结售汇业务的资金来源于自有资金，未影响公司主营业务的

开展。公司严格按照相关法律法规及《公司章程》的规定开展相关业务，并已就

开展远期结售汇业务建立了健全的组织机构、业务操作流程、审批流程及《外汇

套期保值业务管理制度》，未出现违反相关法律法规及规章制度的行为，不存在

损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。

    六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司 2021 年度未进行证券投资，仅开展了远期结

售汇业务。公司独立董事已发表独立意见，公司 2021 年远期结售汇业务不存在

违反《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2020 年 12 月修订）》、《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关

法律法规及规范性文件规定的情形，决策程序合法、合规。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于稳健医疗用品股份有限公司

2021年度证券与衍生品投资情况的核查意见》之签字盖章页）

    保荐代表人：

沈璐璐

王申晨

中国国际金融股份有限公司

年    月    日

	一、证券与衍生品投资的审批情况
	二、2021年度证券与衍生品投资的总体情况
	三、远期结售汇业务的风险分析
	四、公司采取的风险控制措施
	五、独立董事意见
	六、保荐机构核查意见